장기차입금 6,000,000 6,561,553 281,871 6,279,682

사채 29,948,935 31,628,956 676,800 30,952,156

장기리스부채 12,280,448 14,977,562 - 14,977,562

지급보증한도 110,000,000 110,000,000 - 110,000,000

합계 238,985,202 258,367,453 95,856,075 162,511,378

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 86

3) 시장위험

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동될 위험입니다.시장위

험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험 등으로 구성됩니다.

① 이자율위험

당사는 금융상품과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 당사는 내부적으로 이자

율 1%p 변동을 기준으로 이자율위험을 측정하고 있으며, 상기의 변동비율은 합리적으로 발

생가능한 이자율 변동위험에 대한 경영진의 평가를 반영하고있습니다.

당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 변동이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같

습니다.

당기말과 전기말 현재 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1%p 변동시 법인세비용차감

전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

차입금 17,870,382 10,000,000

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

법인세비용차감전순이익의 증가(감소) (178,704) 178,704 (100,000) 100,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 87

② 환위험

당사는 제품 수출 및 원재료 수입 거래와 관련하여 USD 등의 환율변동위험에 노출되어 있습

니다. 당사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 기능통화로 환

산된 장부금액은 다음과 같습니다.

보고기간말 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 5% 변동시 환율변동이 세전손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채를

대상으로 하였습니다.

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말

USD EUR CNH USD EUR CNH

자산 :

매출채권및기타채권 582,579 127,718 140,951 189,308 90,574 28,266

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

자산 :

USD 29,129 (29,129) 9,465 (9,465)

EUR 6,386 (6,386) 4,529 (4,529)

CNH 7,048 (7,048) 1,413 (1,413)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 88

③ 기타 가격위험

당사의 기타 가격과 관련한 위험은 제한적입니다.

(2) 자본위험관리

당사의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편, 자본조달비용을 최소화하

여 주주이익을 극대화하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 당사의 경영진은 자본구조를 주

기적으로 검토하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 부채비율, 순차입금비율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

부채(A) 153,089,658 171,949,417

자본(B) 280,482,908 257,152,523

현금및현금성자산(C) 6,856,396 9,164,143

차입금및사채(D) 85,168,328 97,913,771

부채비율(A/B) 54.58% 66.87%

순차입금비율((D-C)/B) 27.92% 34.51%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 89

32. 현금흐름표

(1) 당기와 전기 중 영업활동현금흐름의 조정내역 및 영업활동으로 인한 자산부채의 변동은

다음과 같습니다.

① 조정내역

② 영업활동으로 인한 자산부채의 변동

(단위: 천원)

구 분 당기 전기

법인세수익 (2,866,710) (5,194,352)

퇴직급여 3,041,559 2,905,618

감가상각비 413,672 331,227

무형자산상각비 506,799 935,566

이자비용 6,506,204 6,732,960

회생채무현재가치할인차금상각비 191,567 350,590

사용권자산상각비 4,311,343 4,198,397

유형자산처분손실 - 1,257

무형자산처분손실 - 521

무형자산손상차손 12,814 41,934

기타채권손상차손 2,333,739 2,622,979

상각후원가측정금융자산 손상차손 - 450,000

기타채권처분손실 96,871 -

외화환산손실 29,228 139

매출채권손상차손 1,728,551 191,856

중도상환손실 7,886 70,937

주식보상비용 34,720 236,875

유형자산손상차손 - 7,171

파생상품평가손실 - 309,952

관계기업등손상차손환입 - (29,148)

파생상품평가이익 (5,268,650) -

기타영업비용 (25,073) 81,700

이자수익 (1,953,030) (1,944,496)

배당금수익 (8,929,051) (7,558,841)

당기손익-공정가치측정금융자산 평가이익 (8,952) (9,165)

기타채권손상차손환입 (1,116,103) -

기타유동자산손상차손환입 - (23)

외화환산이익 (219) (3,863)

잡이익 - (420,812)

합 계 (952,835) 4,308,979

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

(단위: 천원)

구 분 당기 전기

매출채권의 증감 (3,789,351) (2,916,635)

미수금의 증감 1,548,689 (405,889)

계약자산의 증감 (2,091,007) 172,341

미수법인세환급액의 증감 - (435,817)

선급금의 증감 (262,021) (113,315)

선급비용의 증감 172,747 (159,190)

재고자산의 증감 (818,658) 984,413

선수금의 증감 (328,972) (5,760,954)

매입채무의 증감 1,015,560 (143,293)

미지급금의 증감 74,830 631,966

미지급비용의 증감 2,407,753 93,128

예수부가가치세의 증감 -106,124 291,504

예수금의 증감 58,301 (42,151)

선수수익의 증감 (2,559,832) (767,046)

단기계약부채의 증감 1,730,909 114,162

퇴직금의 지급 (2,282,919) (3,333,437)

사외적립자산의 납입 - (6,000,000)

확정급여부채의 관계사 전(출)입 - 1,184,490

합 계 (5,230,095) (16,605,723)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 91

(2) 당기와 전기 중 현금의 유입과 유출이 없는 중요한 비현금거래는 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 재무활동에서 생기는 부채의 변동은 다음과 같습니다.

① 당기

② 전기

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

건설중인 유,무형자산의 본계정대체 313,828 383,726

유형자산 취득 미지급금의 증감 366,460 (394,633)

무형자산 취득 미지급금의 증감 2,960 (2,860)

사용권자산의 취득 2,516,687 17,572,503

장기보증금의 당기손익-공정가치측정자산 대체 50,211 -

장기대여금의 유동성대체 43,700,000 -

단기대여금의 유동성대체 - 43,700,000

매출채권및기타채권의 제각 50,807 415,007

장기계약부채의 유동성대체 1,546,135 5,172,667

장기차입금의 유동성대체 1,743,271 -

(단위:천원)

구   분 기초 현금유입 현금유출 기타 당기말

단기차입금 15,000,000 22,000,000 (6,000,000) - 31,000,000

유동성장기차입금 - - (129,618) 1,743,271 1,613,653

장기차입금 6,000,000 5,000,000 (6,000,000) (1,743,271) 3,256,729

사채 76,913,771 - (30,000,000) 2,384,175 49,297,946

리스부채 16,179,652 - (3,213,599) 2,368,325 15,334,378

회생채무 3,912,178 - (3,631,641) 191,567 472,104

예수보증금 301,978 4,946 (1,486) - 305,438

합   계 118,307,579 27,004,946 (48,976,344) 4,944,067 101,280,248

(단위:천원)

구   분 기초 현금유입 현금유출 기타 전기말

단기차입금 - 15,000,000 - - 15,000,000

유동성장기차입금 111,000,000 - (111,000,000) - -

장기차입금 - 6,000,000 - - 6,000,000

사채 - 99,795,820 (10,000,000) (12,882,049) 76,913,771

리스부채 2,273,109 - (3,926,211) 17,832,754 16,179,652

회생채무 6,768,484 - (3,206,895) 350,589 3,912,178

예수보증금 273,033 107,887 (78,942) - 301,978

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 92

33. 회생절차종결

당사는 2012년 9월 26일자로 회생절차개시 결정이후 회생채무에 대한 변제재원 마련을 위

하여 코웨이(주) 지분전량, 웅진식품(주) 지분전량, 웅진케미칼(주) 지분전량을 매각하였습니

다. 당사는 채무자회생 및 파산에 관한 법률 제283조 제1항이 정한 회생절차종결의 요건을

구비하여 서울중앙지방법원으로부터 2014년 2월 11일자로 회생절차종결 결정을 받았습니

다.

회생절차의 신속한 종결이 요청되는 분할존속회사(당사)는 분할 이후 종결절차를 밟아 정상

적으로 사업을 영위하고, 분할신설회사((주)태승엘피)는 부인권 소송을 계속수행합니다. 당

사로부터 분할신설회사에 이전된 부인권 소송이 모두 확정되어, 회생법원의 허가를 받아

2019년 12월 21일 분할존속회사가 분할신설회사를 합병하였습니다.

합   계 120,314,626 120,903,707 (128,212,048) 5,301,294 118,307,579

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 93

(1) 당기와 전기 중 회생채무의 변동내역은 다음과 같습니다.

① 당기